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ABSTRAKT

Vliv mechanického napětí na zvětrávání a erozi byl v pracích věnujících se vzniku pískovcových

útvarů přehlížen, ačkoli se ukazuje, že napětí je klíčový faktor pro formování řady různých

útvarů. Hlavním cílem doktorské práce bylo pochopení vztahu mezi mechanickým napětím a

zvětráváním či erozí při vzniku a vývoji pískovcových útvarů. Vliv mechanického napětí na

způsob zvětrávání a rychlost rozpadu materiálu tvořící historické památky v Jordánské Petře byl

zkoumán na místě i na vzorcích v laboratoři. Mezi rychlostí solného zvětrávání a velikostí

jednoosého stlačení vzorků pískovce z Petry se podařilo doložit negativní exponenciální závislost.

Role mechanického napětí jako mechanismu řídícího vznik a vývoj tvaru pískovcového útvaru

byla dále studována u skalních převisů, pískovcových arkád a skalních bran v ČR a USA.

V doktorské práci je představena a prověřována metoda využívající střelečský pískovec jako

přírodního analogu ve fyzikálních modelech simulace zvětrávání a eroze cementovaných

pískovců. Tyto fyzikální modely jsou navrženy v podobě, kdy je erozní činitel simulující reálné

zvětrávání či erozi (skrápění vodou) aplikován na zmenšený iniciální tvar zkoumaného

pískovcového objektu vytvořeného ze střelečského pískovce in situ v lomu. Pole mechanického

napětí v takovém modelu poté určuje, které části modelu jsou erodovány a které zůstávají

zachovány, čímž vzniká výsledný tvar. Průběh eroze je postupně dokumentován na snímcích, což

umožnuje i 3D zobrazení útvaru, provedení libovolných řezů tímto útvarem a modelování napětí

v útvaru v různých fázích jeho vývoje. Pomocí výpočtu rozložení napětí byly interpretovány

výsledky fyzikálních modelů zvětrávání a eroze a podařilo se předvídat místa, kde docházelo

z nejintenzivnějšímu zvětrávání či erozi na skutečných skalních útvarech či vytesaných

monumentech z pískovce. Byl též numericky simulován vznik pískovcových arkád. Za pomoci

studia různých útvarů se podařilo doložit, že vliv mechanického napětí pro vznik řady

pískovcových útvarů je klíčový a poprvé byla za kontrolovaných podmínek vytvořena skalní

brána, jako jeden z nejelegantnějších útvarů v pískovcích.

ABSTRACT

The influence of mechanical stress on weathering and erosion has been overlooked in works

focused on sandstone landforms formation, although stress has been shown to be a key factor in

the formation of a number of different sandstone landforms recently. The main goal of the

doctoral thesis is to understand the relationship between mechanical stress and weathering or

erosion in the formation and development of sandstone landforms. The influence of mechanical

stress on the mode of weathering and the rate of disintegration of the material forming historical

monuments in Petra, Jordan was investigated on the site and on samples in laboratory. A negative

exponential dependence has been proven between the speed of salt weathering and the magnitude

of uniaxial compression of Petra sandstone samples. The role of mechanical stress as a

mechanism controlling the formation and development of the shape of sandstone forms was

further studied in rock overhangs, sandstone arcades and rock gates in the Czech Republic and the

USA. The doctoral thesis presents and verifies a method using Střeleč sandstone as a natural

analogue in physical models simulating weathering and erosion of cemented sandstone. These

physical models usually take the form of a reduced initial shape of a sandstone object created in

situ from the Střeleč sandstone in a quarry, to which an erosion factor simulating real weathering

or erosion (water sprinkling) is applied. The field of mechanical stress in such a model determines

which parts of the model are preferentially eroded and which remain, thus creating the final

shape. The erosive process is continuously photographed, which allows construction of

photogrammetric 3D model and arbitrary sections of its 3D shape, and modeling of stress

distribution in the form in various stages of its evolution. The calculation of stress distribution has

been used to interpret the results of physical models of weathering and erosion, and it has allowed

to predict the places where the most intense weathering or erosion occurred on real rock landform

or carved historical sandstone monuments. The formation and evolution of sandstone arcades has

been also numerically simulated. It has been proven that the influence of mechanical stress on the

formation of a number of sandstone landforms is crucial and for the first time a rock arch has been

created under controlled conditions as one of the most elegant landforms in sandstones.
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1. Úvod

Tuto doktorskou práci tvoří souhrn 4 přiložených publikovaných odborných recenzovaných

článků, které vznikly během mého doktorského studia. Tyto publikace jsou zaměřené na studium

procesů zvětrávání a eroze pískovců a vznik pískovcových skalních útvarů, tedy přirozených

výchozů pískovce, jejichž tvary jsou těmito procesy utvářeny.

Pískovce (psamity, arenity) jsou klastické litifikované horniny tvořené z více než 90 % klasty o

velikosti 0,0625–2 mm. Klasty pískovců jsou tvořeny hlavně křemennými zrny, ale mohou

obsahovat i živce nebo úlomky hornin. Podskupinou pískovců, u nichž převažují křemenná zrna,

jsou křemenné pískovce. Obsahují-li pískovce jako další složku více než 10 % živcových zrn, řadí

se k arkózám. Naopak litické pískovce obsahují jako další složku více než 10 % úlomků horniny

(Dott, 1964).

Pískovce patří k nejrozšířenějším horninám na zemském povrchu. Jejich plošné rozšíření

představující cca 15 % zemského povrchu je srovnatelné s rozšířením granitů či vápenců

(Meybeck, 1987). Křemenné pískovce, kterých se tato práce především týká, představují přitom

přibližně 80 % všech pískovců, zbytek je tvořen drobami a arkózami (Blatt a Jones, 1975).

Pískovcové oblasti jsou popsány ze všech kontinentů a klimatických pásem (Young et al., 2009).

Působivé scenerie pískovcových oblastí skalních měst s vysokými skalními věžemi a hlubokými

stržemi, skalní brány, vodou vymodelované kaňony či pitoreskně modelované stěny jsou

samozřejmě oblíbenými destinacemi nezřídka masového turismu. V krajinářsky nejcennějších

pískovcových oblastech byly zřízeny národní parky zaměřené na geologické dědictví. Jedny

z nejznámějších lokalit pískovcových útvarů tak jsou například oblasti na Coloradské plošině

v USA jako Arches National Park, Zion National Park, Natural Bridges National Monument nebo

Rainbow Bridge National Monument. Na Coloradské plošině v Arches National Park a

v národním parku Tassili v Alžírsku byla zjištěna nejvyšší koncentrace skalních bran (Debossens,

2007).

Lidmi byla pískovcová krajina vyhledávaná od pradávna, proto není divu, že lokality jako Petra a

Vádí Rum v Jordánsku nebo Meteora v Řecku jsou zapsány v Seznamu světového dědictví

UNESCO.

Ve střední Evropě se pak na relativně malém území nachází pískovcové oblasti s bohatostí

pískovcových forem nejčastěji vázaných na sedimenty křídového moře, zejména na sedimenty

hrubozrnných delt (Uličný, 2001). Takovými pískovcovými oblastmi jsou v české křídové pánvi

například Labské pískovce, Stolové hory/Góry Stołowe v Polsku a Broumovské Stěny,

Adršpašsko-Teplické skály a vrch Ostaš, Český ráj, Kokořínsko a Dokesko, Českolipsko, Ralsko
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a Žitavské hory v Německu (Härtel et al., 2007). Tyto lokality jsou kromě bohatosti pískovcových

tvarů významné i tím, že podobně jako lokality ve Falckém lese v Německu, Fontainebleau ve

Francii či v Sussexu v Anglii, vzbuzují vědecký zájem již od počátku 20. století (Adamovič,

2019).

Oblastem tvořeným pískovci je vlastní charakteristický reliéf, kterému dominují skalní útvary,

jakými jsou skalní stěny, sloupy, věže a brány (Koons, 1955; Robinson, 1970; Turkington a

Paradise, 2005). Krajinné prvky jako skalní hřiby, věže a brány jsou zároveň označovány jako

reziduální formy (Migoń, 2021) naznačující jejich tendenci k zachování oproti okolnímu

ustupujícímu masivu.

Pískovcové krajinné prvky je možné dle jejich velikosti rozdělit do tří kategorií. Největšími celky

jsou makroformy jako kaňony, plošiny, tabulové hory a skalní města. Mezi mesoformy, tedy

krajinné prvky střední velikosti patří například skalní římsy, převisy, skalní věže a sloupy, skalní

hřiby a skalní otvory, mezi které paří skalní okna, brány či tunely. Mikroformy jsou projevy

zvětrávacích procesů na skalních površích ve formě skalních voštin, tafoni, skalních mís atd.

(Vařilová, 2016).

1.1. Zvětrávání a eroze pískovců


[…]


presence is controlled by a joint system (Cruikshank and Aydin, 1994; Stevens and McCarrick,

1988). Landscape Arch is about 88 m long from base to base, and is considered to be one of the

longest arches on Earth (Dixon, 2010). In the 1990’s, several rockfall events of the arch occurred

(Wilbur, n.d.-b).

PROGRESS OF DENUDATION

Using the frontal view, denudation of the top of the model's fin at seven different points was

measured (Figure 1A in main article). It was revealed that during the initial stage, cross-sections I,

II, and VII adjacent to the arch eroded, on average, at the rate of 3.2 to 6.3 mm per erosional step;

and then the erosion rate surrounding the arch decreased to ~0.5 mm per erosional step, on average

(Figure 1B in main article). In the mature stage (erosional step 40-85), cross-sections IV and V at

the arch lintel showed the lowest erosion of 0.1, resp. 0.6 mm per erosional step, on average; while

in the senile stage (erosional step 85-93), they eroded at the highest rate 4.8-4.9 mm per erosional

step, on average. The erosion rate at cross-section VI showed a rapid erosional rate during the initial

stage (4.4 mm per erosional step); subsequently the rate decreases to 0.6. resp. 1 mm per erosional

step. In the case of III, the initial erosion rate was 2.5 mm per erosional step, and then it remained

more-or-less constant, with a speed of 0.9-1 mm per erosional step. It can be seen from Figure 1A

in main article that while both cross-sections III and VI were outlined onto abutments at erosional

step 0, their location in relation to the arch changed during the development of the arch because the

line of sight wasn’t aligned with the incision. The mean denudation per erosional step of the

corresponding stage on cross-sections I-VII is illustrated on Figure 1B in main article.

For the sake of analysis of the arch’s lintel erosion in its cross section at the center of the

arch, the 3D photogrammetric model for each tenth erosional step was created. Area (Ai) and

circumference (Ci) was measured on cross section of arch’s lintel to calculate Relative area (RAi),

Relative circumference (RCi), and Mean radial recession (MRRi), in corresponding erosional step i.

The following formulae were used:

RAi = Ai/A0, (1)

where Ai is the area in the step i and A0 is the area in the initial stage,

RCi = Ci/C0, (2)

where Ci is the circumference in the step i, and C0 is the circumference in the initial stage, and

MRRi = (Ai-Ai-1)/Ci-1, (3)

where Ai is the area in the step i, Ai-1 is the area in the preceding step, and Ci-1 is circumference in

the preceding step.

ARCHES ON INCLINED DISCONTINUITIES

Development of a rock arch on an inclined discontinuity was studied on a small-scale

physical model in the Střeleč Quarry (Figure 1). The setup of the experiment was analogous as in

case of physical model for the arch developing on a horizontal incision. The lateral compression

decreases erosion of the lintel which serves as a buttress of the rock face while the erosion along the

inclined incision removes material not supporting the structure (Figure 2). Such arches commonly

develop on an inclined discontinuity associated with vertical cliff face (Figure 3).

Figure 1 Initial step of physical model of arch on
an inclined discontinuity.

Figure 2 Final step of physical model of arch on
an inclined discontinuity.

Figure 3 Arch developed on an inclined discontinuity. An example from Czech Paradise - Duhová
brána (Rainbow gate) in Protected landscape area Bohemian Paradise.

ADDITIONAL DISCUSSION TO ARCH FORMATION RATES

It is usual that arch evolution in many places around the World normally occurs over

thousands of years or more.

Our experiment on SLS and a natural example of the La Dame Blanche (The White Lady)

Arch in the vicinity of Dieulefit, France (http://www.naturalarches.org/blog/rapid-evolution-of-an-

arch/), shows that the process can also be very fast. The La Dame Blanche Arch consisted of a

crumbly clay-like rock and evolved from youth through maturity to collapse in the course of just a

few years. The arch was first observed in 2009 as a small opening in a fin of the rock, and

culminated as a thin bridge in 2014 with a span of approximately 6 m. The arch collapsed in 2015.

The evolution of smaller rapidly-developing arches is dominated by granular disintegration

or the flaking of scales, so we have to be cautious extrapolating the results presented prior herein to

larger natural arches and bridges built of firm sandstone, with significant amounts of fracturing. In

such arches, the stress may exceed strength limits. The physical erosional model can then be

adopted assuming some simple structural delimitations: a roughly steady rate of erosion, and

relatively negligible size of the eroded elements. Caution must be taken when applying an erosional

agent in order to reflect the theorized intensity and distribution of erosion under natural conditions.

NOTE ON THE SUITABILITY OF LOCKED SAND AS AN ANALOGUE TO DEVELOPMENT OF

ARCHES IN CEMENTED SANDSTONE

Sandstone arches are dominantly developed in cemented sandstones, less commonly in

locked sands. However, exposed surface of cemented sandstone is usually affected by weathering

which effectively decreases cement bonding between individual grains. Framework-supported

sandstone with cementation will be transformed on its surface to non-cohesive locked-sand during

weathering. This superficial zone is commonly just a few mm thick. Navajo sandstone and some

other rock types on Colorado Plateau (USA) showed decrease of tensile strength on weathered

surfaces by several orders of magnitude to values typical for locked sand (Bruthans et al., 2014).

NOTE ON THE ORIGIN OF WELL-DEVELOPED ARCHES

Part of arches clearly originated by random failures of material with lesser importance of

stress control on erosion (e.g. Natural Bridge in Bryce Canyon National Park). However well-

developed arches (elegant, with smooth surface and nicely curved over most of its span) are

probably all the result of strong control of stress on erosion. Stress is the only factor that we are

aware of, which physically interconnects all grains or building blocks in a larger scale (Bruthans et

al. 2014) in a rock body into a single system - landform. Instant feedback of the stress field in the

landform onto its shape makes stress the only factor capable of organizing the erosion to carve non-

random shapes.
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