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Posudek na disertační práci k získání titulu PhD.

Mgr. Jaroslav Řihošek: Vliv napěťového pole na zvětrávání a erozi pískovcových útvarů

RNDr. Radek Mikuláš, DSc., Geologický ústav AVČR, Praha

Předložená práce má 61 stran základního textu, za kterým následuje kolekce čtyř

publikovaných článků v mezinárodních impaktovaných časopisech. V závěru základního

textu (před seznamem použité literatury) je každý z těchto čtyř článků blíže charakterizován a

je uveden procentuální podíl Mgr. Řihoška na jeho vypracování. Ve dvou případech je žadatel

prvním autorem s podílem 80%, resp. 90%.

Již tento přehled umožňuje učinit předběžný závěr, že žadatel o přiznání titulu

prokázal předloženou disertací resp. publikacemi, z nichž je disertace složena, schopnost

soustavné vědecké práce a samostatné aktivity v mezinárodní vědecké komunitě. Stejně

důležitá je prokázaná schopnost pracovat v kolektivu specialistů z různých oborů a umění

kvalitní a uživatelsky příjemné prezentace výsledků s pomocí počítačové grafiky.

Téma práce je nanejvýš aktuální od roku 2014, kdy Jiří Bruthans s kolektivem autorů

publikovali článek „Sandstone landforms shaped by negative feedback between stress and

erosion“ (Nature Geoscience 7, 597-601). V tomto článku podali základní teoretické

vysvětlení pro již dříve formulovaný poznatek, že v porózních horninách gravitací

generovaný tlak obecně brzdí erozi. Zjištění Bruthanse et al. (2014) nabízí celou řadu z něj

odvoditelných teorií a praktických aplikací. Do této doby (tedy od roku 2014 do současnosti)

spadá vznik prací shrnutých Mgr. Řihoškem v předložené disertaci k získání titulu PhD. Pro

jistotu však uvádím, že téma není k dnešnímu dni ani zdaleka vyčerpáno.

Následují dílčí kritické připomínky a rozšiřující dotazy k obecné části předložené disertace.

Jednotlivé přiložené publikace nehodnotím, protože tak učinili již recenzenti a spoluautoři.

- Abstrakt: Připadá mi, že text pokrývá spíše celé objevitelské úsilí skupiny Jiřího

Bruthanse a kolektivu od roku 2014 dosud a že není řádně „vypreparován“ skutečný přínos J.

Řihoška (tvrzení o vytvoření první skalní brány spadá spíš do práce Bruthans et al. /2014/,
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která není součástí disertace). V dalších částech práce je však přínos J. Řihoška k jednotlivým

publikovaným studiím detailně objasněn.

- Str. 10 uprostřed: Chybí zmínka o procentuálním podílu vápnitých pískovců (většina

autorů je odděluje jako samostatný typ, zatímco J. Řihošek uvádí pouze křemenné pískovce,

arkózy a droby).

- Str. 10 dole: Meteora je zpravidla uváděna jako skalní oblast tvořená slepenci,

nikoliv pískovci.

- Str. 14: I před katastrofickou událostí v Českosaském Švýcarsku měl autor mít na

mysli také požáry jako sice občasný, ale významný faktor formování pískovců (destrukce

skalních kůr vzhledem ke vzniku vodní páry ve vlhkém pískovci uvnitř pískovcových

skalních útvarů; cf. Mikuláš 1999, Ochrana přírody).

- Str. 15, předposlední odstavec: autor podrobně popisuje, kde všude se nedá očekávat

rozpouštění křemene. Bylo by osvěžující tuto informaci doplnit tím, kde naopak v recentu

k rozpouštění křemene dochází (př.: Tepuis, Venezuela).

Str. 18 a jinde: je opomenuto, že R. Mikuláš (kupříkladu 2001, Ochrana přírody)

používal i jiné metody než pozorování povrchů skal. Mikuláš (2001) uvádí, že významným

zdrojem informace o napěťovém poli bylo chování trubkových navrtáváků v pískovci. Tyto

nástroje mohou fungovat jako nekalibrovaný, ale reálně fungující měřič mechanického napětí

v pískovci.

Str. 27 uprostřed: Autor se zmiňuje o arkádách ve tvaru horizontálně protažených

oválných prohlubní s rovnými dny. Zajímalo by mě, zda toto modelování poukázalo také na

možný princip vzniku rovných den ve voštinách. Je známo, že voštiny si udržují přísně rovná

dna i v pískovcích s klinoformami, ve zřícených blocích horizontálně vrstvených pískovců

apod. Také v případě zřícení skalního bloku a jeho fixace v poloze šikmé vůči předchozí (což

je téměř vždy) dojde k „přestavbě“ dna voštin. Jedná se o fenomén, který nabízí několik zcela

odlišných řešení; bylo by velmi potěšující získat odpověď studiem mechanického napětí

pískovce.

- Str. 30 uprostřed: namísto vazby „a i“ bych raději použil slovo „také“. O řádek níže

je uvedeno „vézt“ namísto „vést“. Podobné chyby nejsou v české části disertace ojedinělé a je

to škoda.

- Str. 33 uprostřed: několikeré použití slova „díky“ tam, kde jeho užití není na místě.

Pokud je děj, na který slovem „díky“ odkazujeme, spíš nežádoucí, je vhodné používat na

místo „díky“ slovo „vinou“. Je-li výsledek neutrální, hodí se slovo „vlivem“. Celkově je slovo

„díky“ v textu nadužíváno.
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- Str. 35, předposlední řádek: vyšinutí věty z vazby.

- Str. 37, začátek poslední třetiny: …“pozorováno v pískovcích souvrství navajo…“.

Jedná se o častou chybu v novinářských textech. Správné znění je …navažské souvrství,

eventuálně s dovětkem (anglicky Navajo Formation). V angličtině se z principu jazyka smývá

rozdíl mezi podstatnými a přídavnými jmény, do češtiny to však nelze doslovně přenést.

- Str. 46 nahoře: polosloupky, nikoliv „polospouky“. Viz výše poznámku o

překlepech.

Závěr: Mgr. Jaroslav Řihošek prokázal předloženou disertací resp. publikacemi,

z nichž je disertace složena, schopnost soustavné samostatné i široce kolektivní vědecké

práce. Doporučuji proto, aby disertace byla uznána jako podklad k udělení titulu PhD.

V Praze dne 25. 8. 2022 RNDr. Radek Mikuláš, DSc.